



Gymnasiernes økonomi

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 59
Offentligt

Pressemeddelelse den 10. november 2006

I forbindelse med de seneste dages diskussion om gymnasiernes økonomi udtaler undervisningsminister Bertel Haarder:

"Jeg er glad for, at gymnasirektorerne ikke støtter GL's påstand om en besparelse på 350 millioner kroner, og at Rektorforeningen er blevet klar over, at der i finanslovsaftalen fra i tirsdags er indbygget 50 millioner kroner til gymnasierne til administration."

I øvrigt kan Undervisningsministeriet oplyse:

- Amternes hidtidige udgifter til gymnasierne videreføres.
- Den ramme, der er fastsat, er baseret på amternes budgetter for 2006. Der er afsat en reserve på 200 millioner kroner, hvis amterne har underbudgetteret.
- Der forventes flere elever i gymnasierne i 2007 end i 2006. Regeringen har afsat 228 millioner kroner til at finansiere denne elevvækst. Dette er nye penge - ud over amternes hidtidige udgifter. Heraf kommer 103 millioner kroner fra globaliseringspuljen.
- Gymnasierne får i 2007 fuld kompensation for de medarbejdere, som amterne med delingsaftalerne har overført til gymnasieskoler. Det drejer sig om et samlet beløb på godt 90 mio. kr. Gymnasiernes hidtidige midler til decentral administration på de enkelte skoler videreføres endvidere uændret.
- Der er på finansloven afsat en reserve på 68 millioner kroner til uforudsete og uafviselige udgiftsbehov i 2007 til alle overførte skoleformer. Denne reserve har institutionerne selv "medfinansieret" med en reduktion af den samlede ramme.
- Herudover er der i sidste uge i finanslovssammenhæng afsat ekstra 50 millioner kroner til overgangsudgifter mv., der er øremærket administration på gymnasierne. Dette er nye penge, som gymnasierne ikke selv har medfinansieret.
- Samlet set er der derfor 118 millioner kroner (68 + 50) til uforudsete udgifter, herunder administration, plus de godt 90 mio., som allerede er udmeldt til skolerne.
- TV2 Lorry har sammenholdt gymnasielærernes (GL) krav om 74.000 kroner per ekstra elev i 2007 med ministeriets tilskud på 49.000 kroner. Det er meningsløst at beregne forskellen på dis-se tal. GL's tal på 74.000 kroner er bruttoudgiften per elev og indeholder alle udgifter, herunder lokal administration og bygningsudgifter.

Tilskuddet på 49.000 kroner er undervisningstilskuddet per ekstra elev i 2007. Gymnasierne er på forhånd sikret tilskud til de elever, der allerede er. Det samme gælder administration og bygningsudgifter. Hvis gymnasierne fik 74.000 kroner per ekstra elev, ville det medføre overfinansiering af udgifterne til administration og bygninger.

- GL baserer sit krav om 74.000 kroner per elev på gymnasireformen fra 2003. Forståelsen var, at reformen i sig selv samlet set ikke måtte føre til hverken faldende eller stigende udgifter per elev. Som selvstændige myndigheder har amterne hidtil haft kompetencen til at fastlægge bevillingsniveauet til gymnasierne. Folketingets forligspartier har ikke en beføjelse til at bestemme, hvad den enkelte amtskommune skal give af bevilling per ekstra elev. Derfor har amterne heller ikke givet 74.000 kroner per ekstra elev i de seneste år. Det er naturligt, da udgiften per elev falder, når der kommer flere elever, og de faste udgifter til administration mv. dermed spredes ud på flere elever - hvilket ikke har noget med selve reformen af undervisningsindholdet at gøre. Forståelsen bag gymnasireformen kan derfor ikke tages til indtægt for, at den samlede bruttoudgift per elev for altid er fastlåst på 2003-niveau.

Yderligere oplysninger:

Pressechef Nicolai Kampmann på mobil 2076 7390

Senest redigeret 10.11.2006 af Kommunikationsenheden

Denne side er udskrevet fra Undervisningsministeriets hjemmeside på adressen
<http://www.uvm.dk/06/gym07.htm?menuid=641015>